
Ex.2/B.I.L.Pagină 1 din 2 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10 

din 22 august 2024 

privind stabilirea nivelului contribuțiilor anuale ale comunelor membre a 

Filialei Județene Alba a Asociației Comunelor din România 

 
Având în vedere: 

- prevederilor art. 11 lit. g) coroborate cu cele ale art. 19 alin (1) lit.b) și g) din Statutul Filialei 

Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România, 

- prevederile HG nr. 1183/2012 pentru Normelor privind sistemul de cooperare pentru 

asigurarea funcţiei de audit public intern și art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice, 

- luând în considerare necesitatea asigurării sumelor necesare funcționării serviciului de audit 

public intern a Filialei Județene Alba a Asociației Comunelor din România, ca urmare a corelării acestora 

cu creșterile salariale a personalului plătit din fonduri publice conform Legii 153/2017, precum și de 

creșterea generalizată a prețurilor, 

- ținând seama de prevederile art. 22 alin. (1) din Statutul Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei 

Comunelor din România. 

 

ADUNAREA GENERALĂ A FILIALEI JUDEŢENE ALBA A ASOCIAŢIEI 

COMUNELOR DIN ROMÂNIA, întrunită statutar, în sesiune extraordinară, în data de 22.08.2024, la 

Sala de conferințe a Hotelului Allegria, din Alba Iulia, adoptă prezenta hotărâre 

Art. 1 – Se aprobă nivelul contribuției pentru fiecare comună din județul Alba, membră a 

Asociației Comunelor din România, care beneficiază de activitatea de audit public intern, realizată în baza 

Acordului de Cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public intern, conform 

următoarei grile: 

 

Nr. 

crt. 

Numărul locuitorilor comunei Contribuția lunară a fiecărei 

comune 

1 Până la 1.500 locuitori, inclusiv 3.800 lei 

2 Între 1.500 și 3.000 locuitori, inclusiv 4.000 lei 

3 Între 3.000 și 5.000 locuitori, inclusiv 4.200 lei 

4 Între 5.000 și 7.000 locuitori, inclusiv 4.400 lei 

5 Peste 7.000 locuitori 4.600 lei 

 

Art. 2 – Nivelul contribuțiilor lunare prevăzute la art. 1 se aplică începând cu data de 1 ianuarie 

2025. 



Ex.2/B.I.L.Pagină 2 din 2 

 

Art. 3 -  Se aprobă ca plata contribuției prevăzută la art. 1 să se achite în 4 tranșe trimestriale, în 

ultima lună din trimestru pentru trimestrul următor 

Art. 4 -  Cu data aplicării prezentei, Decizia nr. 8/08.08.2017 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 5 -  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi și se publică pe pagina de 

internet la adresa www.acoralba.ro prin grija doamnei Viorica-Mihaela HAȚEGAN, responsabil cu 

tehnologia informației în cadrul filialei. 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE  

FILIALEI JUDEŢENE ALBA A ASOCIAŢIEI COMUNELOR DIN  

ROMÂNIA, 

Gheorghe DAMIAN 

http://www.acoralba.ro/

		2024-09-18T08:49:02+0300
	DAMIAN GHEORGHE




